
D.D.S. n. 1102 / 2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento  

Oggetto:    Lavori  di  pavimentazione  stradale  dei  tratti  interessati  dal  giro  d’Italia  2020  nei
territori comunali di Agrigento e Porto Empedocle”

                       CUP: G87H20001260005 - CIG: 8433558838  

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti;
Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;
Vista la Legge Regionale n.13 del 25/5/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
Vista la Legge Regionale n.14 del 25/5/2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2022-2024”;
Vista la  circolare  n.  11  del  01  luglio 2021 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria

Generale della Regione;
Visto il  D.P.Reg.  n.9  del  5/4/2022  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/08,  n.19.

Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.13,  comma 3,
della Legge regionale 17/3/2016 n.3”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il  D.D.G. n. 1167 del 03/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio
delega all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento la gestione e la spesa del capitolo
672168 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con risorse del fondo sviluppo e coesione
2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria
secondaria”, codice finanziario U.2.02.01.09.012, esercizio finanziario 2020;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di
dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento con decorrenza dal 16/06/2022;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020, “FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo
della  Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli  interventi  della  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Allegato B. Interventi di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza delle  strade provinciali  percorse dal  '103°Giro d'Italia  2020”,  che assegna,  fra  l’altro,  la
titolarità  dei  nuovi  interventi  al  Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato  regionale  delle
infrastrutture e della mobilità, tenuto conto del brevissimo tempo che precede lo svolgimento del Giro
d'Italia 2020.

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 378 dell’11 settembre 2020. “FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo
della  Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli  interventi  della  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Allegato B. Interventi di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza  delle  strade  provinciali  percorse  dal  '103°Giro  d'Italia  2020”,  con  la  quale  sono  state
apportate modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020;

VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n.  424 del’30 settembre 2020,  “Deliberazione della Giunta
regionale n. 370 del 3 settembre 2020: FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana.
Aggiornamento elenco degli interventi della deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio



2019. Allegato B. Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali
percorse dal '103° Giro d'Italia 2020'. Ulteriore modifica”

Visto il  Decreto  n.  936/2019   del  28/11/2019  del  Dirigente  Generale  del  D.R.T.  con  il  quale  veniva
approvata la proposta di aggiudicazione , giusto verbale Commissione di gara  n. 3  del 28/10/2019 alla
ditta Minnella Michelangelo srl , relativo all’Accordo quadro triennale per l’esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia - Lotto 1 Agrigento, divenuta efficace
in data  21/01/2020 , giusta determina prot. n. 11612;

Visto il 'Contratto di Accordo Quadro “ Rep. n. 004 stipulato in data 09/04/2020 tra il Dirigente Generale del
DRT e l’Impresa aggiudicataria “Minnella Michelangelo S.r.l.”, relativo all’appalto per l’esecuzione di
lavori  di  manutenzione  straordinaria  sulle  strade  provinciali  della  Sicilia  'Lotto  1  –  Provincia  di
Agrigento', CUP: G67H19001090006 - CIG: 79620435BC

Visto il Contratto applicativo del 15/01/2021  annotato al Registro Atti d'Ufficio al n.  12797 di repertorio,
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di  Mussomeli  (CL) in data 15/01/2021,  al  n.  51 serie 3°,
stipulato con la ditta affidataria di cui sopra, per i lavori indicati in oggetto;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n.  42 e ss.mm. e ii.”,  recepito con l'art.  11 della L.R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015.
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15,
S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24 L.R.17.05.2016 n. 8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Considerato che con il D.D.G. n.  1248 del 16.12.2020 è finanziato il progetto per l’intervento di  “Lavori di
pavimentazione  stradale  dei  tratti  interessati  dal  giro  d’Italia  2020  nei  territori  comunali  di
Agrigento  e  Porto  Empedocle” -  CUP:  G87H20001260005  -  CIG:  8433558838,  Cod.  Caronte:
SI_1_26293, dell’importo complessivo di € 796.520,79;

Considerato  che con medesimo provvedimento le somme occorrenti  per l’esecuzione dell’intervento,  erano
state  impegnate  sul  capitolo di  bilancio di  spesa 672168  “Spese per  la  realizzazione dei  progetti
finanziati  con  risorse  del  fondo  sviluppo  e  coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di
riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria” codice  finanziario
U.2.02.01.09.012, esercizio finanziario 2020, la somma complessiva di euro 796.520,79;

Considerato che  le  somme  di  cui  all’impegno  n°  7/2020  giusto  DD  1248  del  16/12/2020  in  sede  di
riaccertamento dei residui passivi  sono state imputate all’esercizio finanziario 2022- Cod. n.  7/2021-
1248-2022-R, ;

Visto il  progetto  esecutivo  denominato:  Lavori  di  pavimentazione stradale dei tratti  interessati  dal
giro d’Italia 2020 nei territori comunali di Agrigento e Porto Empedocle redatto da funzionari di
questo Ufficio, di importo complessivo pari ad € 858.350,00;

Vista  la  Perizia di  Variante e Suppletiva redatta in data 22/09/2020  di importo complessivo pari ad €
796.486,25.

Visto il quadro economico della citata perizia di variante e suppletiva nel quale è stata prevista, alla voce
‘Somme a disposizione dell’Amministrazione”,  l’importo di  € 10.147,67, per competenze tecniche ai
sensi dell’art. 113 c.3 del D. Lgs. 50/2016;

Visto il  “Verbale  di  Verifica  ed  Approvazione  in  linea  tecnica”  della  suddetta  perizia  di  variante  e
suppletiva redatto dal RUP Arch. Alfonso Miccichè in data 22/09/2020, ai sensi dell' art. 26 del D.
Lgs 50/2016 e dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011.

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 03/10/2020.
Vista La relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione del 13/09/2021 con il quale il

Direttore dei lavori’, Dott. Angelo Cimino, certificava che la ditta Minnella Michelangelo. s.r.l., ha
ultimato regolarmente i lavori relativi al “progetto degli Interventi di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020”;



Vista la Determina  n. 627 del 10/12/2021, con il quale il RUP dei lavori Arch. Alfonso Miccichè, ha
ritenuto di potere liquidare, il pagamento dei corrispettivi compresi di oneri riflessi, dovuto al
personale dell’amministrazione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, recepito con
la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016;

Visto il  prospetto  riepilogativo  del  RUP,   allegato  alla  determina,  di  cui  al  superiore  capoverso,
redatto  secondo quanto indicato nel  Quadro comparativo di  calcolo emolumenti/ritenute  degli
incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016) del suddetto personale, al netto
delle ritenute previdenziali ed assistenziali;

Visto l’art.113 del D.Lgs n.50/2016, comma 3, si attesta che gli incentivi qui determinati, aggiunti a
quelli complessivamente corrisposti nel corso dell'anno ai singoli dipendenti qui elencati, anche
da diverse amministrazioni, non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo
lordo;

Visto il D.D.G. n. 92 del  04/02/2022, a firma del Dirigente Generale, di approvazione degli atti di
contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento;

Ritenuto di  dover  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  di  €  7.915,18 complessivi
dell’incentivo sopra citato con l’emissione dei titoli agli aventi diritto, imputando la spesa sul
capitolo 672168, impegno7/2021-1248-2022-R, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario
2022;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida e si autorizza il pagamento degli incentivi di cui all’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016,
recepito con la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016,
per un importo netto di € 3.372,70,  oltre € 4.542,48 per ritenute assistenziali e previdenziali,  per un
importo complessivo di € 7.915,18 a gravare sul capitolo 672168 impegno 7/2021-1248-2022-R, cosi
ripartiti:

- al  F.D.  Arch.  Miccichè Alfonso – Codice Fiscale  MCCLNS64H22A089R,  l'importo netto  di  €  864,79
mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  avente  codice  IBAN:
IT40K0503482880000000004818;

- al F.D. Dott. Cimino Angelo – Codice Fiscale CMNNGL63M13E209U, l'importo netto di € 1.383,67 con
accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN: IT67N0200883050000101169031;

- al  F.D.  Dott.  Conti  Giovanni  –  Codice  Fiscale  CNTGNN62D07A089M,  l'importo  netto  di  €  778,31
mediante accreditamento sul conto corrente avente   codice IBAN: IT21J0200816600000300482705;

- al F.D. Dott. Castronovo Calogero – Codice Fiscale  CSTCGR65B25D514C, l'importo netto di €  115,31
mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: IT09R0306234210000001409777;

-  al  F.D. Arch.  Fiaccabrino Pietro  -  Codice Fiscale  FCCPTR64E08A089N,  l'importo netto  di  €  115,31
mediante accreditamento sul conto corrente avente  codice IBAN: IT14A0200816600000300620796;

- al F.D. Geom. Nocera Claudio Sergio  – Codice Fiscale NCRCDS57H10H159Z, l'importo netto di 
€ 115,31 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN:
IT22M0200816600000300620934;

- € 2.067,12 a titolo di ritenuta IRPEF, da versare in conto entrata del bilancio regionale, capitolo 1023 art.2 
capo 6;

- € 1.443,46 a titolo di contributo di quiescenza a carico dell’amministrazione da versare con accredito su 
conto  corrente  bancario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  codice  fiscale  97249080827,  IBAN  :  
IT13J0200804686000101283672;

- € 524,91 a titolo di contributo di quiescenza a carico dei dipendenti da versare con  accredito su conto corrente 
bancario del Fondo Pensioni Sicilia, codice fiscale 97249080827,IBAN: IT13J0200804686000101283672;

- € 506,99 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) da versare in modalità girofondi con 
accredito su C/C infruttifero 100003245350200022988/I intestato alla Regione Siciliana;



secondo il quadro comparativo di calcolo, emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni tecniche, 
del suddetto personale, al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali di seguito riportato :

Nome e Cognome
RIT. PREV.

AMM.
IRAP

RITENUTE
PREV.LI a
carico dip.ti

IRPEF
NETTO da

corrispondere

F.D. Arch. Alfonso Miccichè 370,11 130,00 134,59 530,03 864,79

F.D. Dott. Angelo Cimino 592,19 208,00 215,34 848,05 1.383,67

F.D. Dott. Giovanni Conti 333,11 117,00 121,13 477,03 778,31

F.D. Dott. Calogero Castronovo 49,35 17,33 17,95 70,67 115,31

F.D. Geom. Claudio Sergio Nocera 49,35 17,33 17,95 70,67 115,31

F.D. Arch. Pietro Fiaccabrino 49,35 17,33 17,95 70,67 115,31

TOTALI 1.443,46 506,99 524,91 2.067,12 3.372,70

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art. 3 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

                Agrigento, lì 01/08/2022
                                                                                F.to   L’INGEGNERE CAPO

                                                                                       Arch. S. La Mendola
                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


